Alia tra.
† filijs.
† populo.
† appropinquanti

sine: hymnus sempiternū. Ideo alio loco dicit psalmus: Sacrificiū laudis glorificabit me: et ibi est via qua ostendā illi salutare meū: Et beati q̄ habitāt in domo tua in secula seculorū laudabūt te: hoc ē hymnus omnibus sanctis eius. Qui sunt sancti ei? Filij isrl̄ populi appropinquātes sibi. Nemo dicat: nō in filiū isrl̄. Ne putetis iudeos filios israel esse: et nos non esse filios israel. Audeo vobis dicere fratres mei: illi nō sunt et nos sumus. Audi te quare: quia maior est nat̄ fm̄ spiritū: q̄ natus fm̄ carnem. Vbi israel: Ex Abraā. Quia Isaac ex Abraam: israel ex Isaac. Quō placuit deo Abraā: Credidit autē Abraā deo: et reputatū est illi ad iusticiā. Quisq̄s imitatus fuerit Abraā: filius est Abrae. Quisq̄s degeneravit a fide Abraam: pdidit p̄geniē Abrae. Iudei degeneraverūt: pdiderūt. Imitati sumus nos: inuenimus. Audi q̄ illi perdidērūt: Quid illis dicit dominus dicentibus filij sumus Abrae: Audi sūt ostēdare se et erigē ceruicē de nobilitate generis iusti. Et quid illis dominus? Si filij Abrae essetis facta: vtiq̄ Abrae fecissetis. Si ergo pdiderūt ipsi qd̄ filij sunt Abrae: inuenim⁹ nos vt filij sim⁹ Abrae. Credendo quippe inuenim⁹: qd̄ illi nō credēdo amiserūt: q̄ credidit Abraam deo: et reputatū est illi ad iusticiā. Et semen Abrae christ⁹: et in christo nos sum⁹: et ex israel populus: de quo populo Maria: de qua Maria christ⁹: in quo christo nos: Ergo filij israel nos. Et quō addidit vt discerneret nos: Filij isrl̄ populo appropinquāti sibi. Attēdite iudeos: si propinquāt ipsi sunt et forte p̄p̄quant. Vt aut̄ mibi aliquis: Quotidie cātāt et ipi psalmū: et cantant hymnos dei. Non auditis quod eis dixit p̄beta: Populus hic labijs me honorat: cor autē eorū longe est a me. Si illorum cor longe est: nostrum aut̄ proximū est: quia credimus: quia speramus: quia diligimus: quia christo adiuncti sumus: quia mēbra ipsius facti sumus. Nūquid membra longe sunt a capite: Si essent longe et diuisa essent: nō diceret: Ecce ego vobiscū sum omnibus diebus vsq̄ in cōsumationē seculi. Si separata essent: nō de celo diceret: Saule saule quid me p̄sequens: Si nō in nobis esset: nō diceret: Esurui et dedistis mibi māducare. Et cū dicerēt illi: Quādo te vidimus esurientē: respondit: Cū vni ex minimis meis fecistis

mibi fecistis. Ecce pp̄lis: ecce appropinquās israel: et cū illo mō spe: postea re.

Explicit Tract. de ps. CXLVIII.

Incipit Tract. de ps. CXLIX.

Exhortatio.

Laudemus dñm et in voce: et in intellectu: et in opere bono. Et sicut nos hortatur iste psalmus: cantemus ei canticū nouū. Sic em̄ incipit.

Expositio psalmi.

Cantate domino canticum nouū: Vetus homo: vetus canticū: nouus homo: nouū canticū.

Vetus testamentū: vetus canticum. Nouum testamentū: nouum canticū. In veteri testamento p̄missiones sunt temporales et terrene. Quisquis terrena diligit: vetus canticū cantat. Qui vult cantare canticum nouū: diligat eterna. Ip̄a dilectio noua est et eterna. Ideo semp̄ noua: q̄ nū q̄ veterascit. Nam si bene cōsideras: antiqū est hoc. Quomodo ergo est nouum? Nūquid fratres mei vita eterna modō nata est: Vita eterna ipse christus: et scdm̄ diuinitatem: nō modo natus est: quia in p̄ncipio erat verbū et verbū erat apud deū: et deus erat verbū. Hoc erat in p̄ncipio apud deū. Omnia per ipsum facta sūt: et sine ipso factū est nihil. Si que per ipsum facta sunt antiqua sunt: quid est ip̄e q̄ que facta sunt: Quid nisi eternus et patri coeternus. Sed nos dilapsi in peccatū: penimus ad vetustatem. Nostra em̄ vox est in illo psalmo: vbi dicit cū gemitu: Inueteraui in omnib⁹ inimiciis meis. Inueteraui homo p̄ peccatū: innouatur p̄ gratiā. Omnes ergo qui innouātur in christo: vt ad vitam eternā incipiant p̄tinere canticū nouū cantant: et hoc canticū pacis est: canticum hoc caritatis est. Quisquis se a cōiunctione sanctorū sepat: nō cantant canticū nouū: secur⁹ est em̄ vetustā animositatē: nō nouā caritatē. In noua caritate qd̄ est: Pax vinculū sancte societatis: cōpago spiritualis: edificū de lapidib⁹ viuīs. Vbi ē hoc? Nō in vno loco: sed p̄ vniuersū orbē terrarū. Audi hoc de alto psalmo: sic dicit: Cātate dño canticū nouum: cantate dño omnis terra. Et hoc intelligit: q̄ q̄ nō cū omni terra cātāt: canticū vetus cantat: ql̄bet verba de ore ei⁹ p̄cedūt. Quid em̄ attendo: quid sonet cum video quid cogitet: Et tu inquis vides quid cogitet:

Facta indicant. **N**on oculus scientiam non penetrat. Attendo quod agat: et ibi intelligo quod cogitet. Neque enim si quisque: verbi gratia: concupisceret hominem in furto: in homicidio: in adulterio: cogitationes ipsi in corde videret: sed in factis sunt quaedam que intus latent. Sed sunt et multa que procedunt in opera: et manifesta sunt etiam hominibus. Cum autem esset illi que se a concupiscentia christi caritatis: et a societate sancte ecclesie separavit: mali intus apud se non noverat nisi deus. Venit et temptatio: separavit illos et patefecit hominibus quod noverat deus. Non enim fructus ostenditur: nisi in factis. Unde dictum est: **Ex fructibus eorum cognoscetis eos.** Dixit enim dominus ad quosdam qui ovium vestitu se induunt: itus autem sunt lupi rapaces. Et ne forte fragilitas humana dinoscere non posset lupum sub ovina pelle: ait: **Ex fructibus eorum cognoscetis eos.** Querimus fructus caritatis: invenimus spem dissensionis: ex fructibus eorum cognoscetis eos. Ergo canticum eorum verum est: canticum nos canticum novum. **Si diximus fratres: omnis terra cantat canticum novum.** Qui cum omni terra non cantat canticum novum: dicat quod vult: liguis sicut alleluia: dicat tota die: dicat tota nocte: non valde aures mee inclinantur ad vocem cantantis: sed quanto mores operantis. Interrogo enim et dico: **Quid est quod cantas?** Respondet: alleluia. **Quid est alleluia?** Laudate dominum. **Veni: summi laudemus dominum.** Si tu laudas dominum: et ego laudabo dominum. **Quare in discordia sumus?** Caritas laudat dominum: discordia blasphematur dominum. **Et vultis iam nosse ubi cantetis canticum novum?** **Que dicitur est in ipso psalmo: videte quomodo fuerit et ubi fuerit: utrum per omnes gentes fuerit ista: an in una aliqua parte terrarum: et hic plene intelligetis ad quem pertineat canticum novum.** **Si quidem manifestum est illud quod de alio psalmo commemoravi: Cantate domino canticum novum.** Et ut ostenderet in canticum novo esse fructum caritatis et unitatis: addidit: **Cantate domino omnes fratres.** **Ne se sepe: ne se disjungat: triticum est ferto paleam quousque ventilet.** **Be area vix excutierit: si triticum est.** **Si fructum eorum isor ab area: inveniret te volatilia et colligeret te.** **Adde quod eorum quod discedis et volas: paleam te esse iudicas.** **Sed quod levis eras: venit vetus: et de sub pedibus bovis ablati es.** **Qui autem triticum sunt ferunt trituram: gaudet quod grana sunt: gemunt inter paleam: expectant ventilatorem quem cognoscunt redemptorem.** **Cantate domino canticum novum.** **Laus eius in ecclesia sanctorum.** **Hec est ecclesia sanctorum: ecclesia frumentorum**

toto orbe diffusorum per agrum domini seminata: quod est hic mundus: ipso domino exponente cum de seminate diceret: quia homo seminauit bonum semen in agro suo: et venit inimicus et super seminauit zizania. **Et dixerunt pueri praefamilias: Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde hic sunt zizania? Et respondit illis: inimicus homo hoc fecit.** **Voluerunt colligere zizania: et concupiscuit illos dicens: Sinite utraq; crescere usque in messem: et in tempore messis dicam mesforibus: colligite primum zizania et alligate eas fasciculos ad comburendum ea: triticum autem meum reponite in horrea.** **Postea interrogaverunt eum discipuli dicentes: Parra nobis parabola zizaniorum.** **Et ipse exponit omnia: ut nullus hominum cordi suo tribuat quod ibi intellexerit: sed magister celi exponenti: ne dicat: exposuit sibi quod voluit.** **Si parabola proprie exponeret deus: quoniam ipse per eos loquebatur quod dicebant: quis auderet dicere: non sic debere exponere? Multo magis quoniam ipse exposuit quod proposuit ipse: quis auderet contradicere manifeste veritati? Cum autem dominus parabola hanc exponeret ait: **Qui autem seminat bonum semen est filius hominis: se utique demonstrat: Bonum vero semen filii sunt regni: ipsa est ecclesia sanctorum: zizania autem filii sunt maligni: ager est hic mundus.** **Si videte fratres: quia per mundum seminatum est bonum semen: et per mundum seminata sunt zizania.** **Nunc quid in parte triticum: et in parte zizania? Per totum triticum: et per totum zizania.** **Ager domini mundus est: non africa: Non quod fert fra ista getulie sexagenum aut octogenum: et numidia fert densum: non sic est deo ager suus.** **Ubiq; illi fertur fructus: et octogenum: et sexagenum: et tricenum.** **Quid tamen vide quod velis esse si cogitas ad domini fructum pertinere.** **Ergo ecclesia sanctorum ecclesia catholica est.** **Ecclesia sanctorum non est ecclesia hereticorum.** **Ecclesia sanctorum illa est quam praesignavit deus antequam videret: et exhibuit ut videret.** **Ecclesia sanctorum erat ante in codicibus: modo in gentibus.** **Ecclesia sanctorum ante tantummodo legebat: nunc et legit et videt.** **Quamdo solum legebat credebatur: modo videt et contradicit.** **Laus eius in ecclesia sanctorum.** **Letetur israel in eo qui fecit eum.** **Quid est israel: videns deum.** **Hoc enim interpretatur nomen israel.** **Qui videt deum in ipso letetur a quo factus est.** **Quid est ergo frater quia diximus nos ad ecclesiam pertinere sanctorum? Nunc quid iam videmus deum? Quomodo sumus israel: si non videmus? Et quidam visio huius temporis: erit altera visio futuri temporis. Visio que modo est: per fidem est: visio que futura est per speciem erit.** **Si credimus: videmus: si ama****

mus: videm⁹. **Quid videm⁹: Deū.** Ubi ē ipse deus: **Interroga Johannē.** **Be⁹** caritas est. **Bēdicam⁹** nomē ei⁹ sanctū: et gaudeam⁹ in deū: si gaudeamus in caritatem. **Quisq⁹** h⁹ caritatē: vt qd illum mittimus longe vt videat deū: **Consciam** suā attendat: et ibi videt deū. **Si caritas** ibi non habitat: nō ibi habitat de⁹. **Si autem caritas** ibi habitat: deus ibi habitat. **Vult illū** forte videre sedentē in celo: habeat caritatē: et in eo habitat sicut in celo. **Argo** simus isrl: et letemur in eo q fecit nos. **Letet isrl** in eo q fecit euz. **In eo q fecit eū** letet: nō i **Arrio**: si in **Bonato**: nō in **Lecliano**: nō in **Proculiano**: non in **Augustino**: **In eo letet q** fecit euz. **Nos fratres** nō vobis cōmendam⁹ nosmetipos: s cōmendam⁹ vob deū: qz cōmendam⁹ vos deo. **Quō vobis deū** cōmendam⁹: **Ut diligatis eū** bono v⁹: non bono ipius: qz malo v⁹ si eum nō diligitis non malo ipius. **Nō enī** min⁹ habebit deus diuinitatē: si hō in illo non h⁹ caritatem. **Au crescis** ex deo: non ille ex te: et tñ tñ nos dilexit p⁹ atēq⁹ cū diligerem⁹: vt filium suū vnīcū mitteret mori p nobis. **Qui fecit nos:** fact⁹ est inter nos. **Quomō** nos ipse fecit: **Omīa** p ipm facta sunt: et sine ipō factum est nihil. **Quō factus** est inter nos: **Et vbum** caro factum est: et habitauit in nobis. **Ergo ipse** est in quo debem⁹ letari. **Nemo** sibi arroget: nemo sibi deroget ptes ipius: ab ipō est leticia q nos facit felices. **Letetur** israhel in eo qui fecit eum. **Et filij syon exultent in rege suo.** **Ipe** est isrl: filij ecclie sunt: qz syon fuit qui dem vna ciuitas que cecidit. **In eius** reliquijs habitabāt qdem scī t⁹ aliter: s syon vera et hierlm vera: qz ipa syon que hierusalem: eterna est in cel: q est mater n⁹. **Sp⁹** sa nos genuit: ipa est ecclia sanctoruz: ipa nos nutriuit: ex pte pegrina: ex magna pte manēs in celo. **Ex pte** qua māet i celo: beatitudo angeloz est: ex pte q pegrinat i hoc seculo: spes est iustoz. **Be illa** dictum est: **Gla** in excelsis deo. **Be** hac dictū est: **Et in terra** pax hoibus bone voluntatis. **Quia** g i hac vita gemūt et desiderāt illā patriaz: currant dilectiōe: nō pedib⁹ corpis: nō q⁹ rant naues: s pennas: duas alas caritatis apprehēdāt. **Que** sūt due ale caritatis: **Bi** lectio dei et dilectio primi. **Peregriamur** enī: suspiram⁹: gemim⁹. **Venerunt** ad nos i⁹ de patria n⁹: ipas vobis recitam⁹: **Letetur** isrl in eo q fecit eum: et filij syon exul-

tent in rege suo. **Qd dixit:** qui fecit eum: s dixit in rege suo. **Qd audistis** isrl: id sūt filij syon: et qd audistis: in eo q fecit eū: s est in rege suo. **Filius** dei q fecit nos: fact⁹ est inter nos: et rex n⁹ regit nos: qz creator noster fecit nos. **Ipe** est tamē p quem facti sumus: q est p quē nos regimur: et iō christiani: qz ille christus. **Christus** a chrismate dictus est: id est ab vnctione. **Reges** aut vngebantur et sacerdotes: ille vō vnct⁹ est et rex et sacerdos. **Rex** pugnavit p nobis: sacerdos obtulit se p nobis. **Quī** pugnavit p nobis qsi victus est: iure aut vicit. **Crucifixus** est enī: et de cruce sua in q erat fix⁹: diabolū occidit: et inde rex n⁹. **Uñ** autē sacerdos: **Quia** se p nobis obtulit. **Bate** sacerdoti qd offerat. **Quid** inueniret hō qd daret: **Mundā** victimā. **Quā** victimam? **Quid** mūdū pōt offerre pctor: **Omīque:** o impie: qd attuleris immūdū est: et si aliqd mūdū p eo offerēdū est. **Quere** apd te qd offeras: nō inuenies. **Quere** ex te qd offeras: nō delectat anetib⁹: nec hircis: nec tauris. **Oīa** ipius sunt: et si nō offeras. **Of** fer g illi mūdū sacrificiū. **Sz** pctor es: impius es: s cōsciam inqnatā habes. **Pote** ris forte aliqd mūdū offerre purgat⁹. **Sed** vt purgeris aliqd p te offerēdum ē: **Quid** g p te oblaturus es vt mūderis: **Si** mundatus es: poteris offerre qd mūdū ē. **Of** ferat g seipm mūdus sacerdos: vt mūdet hō qd christus fecit. **Nihil** mūdus inueit in hoibus qd offerret p hoibus: seipm obtulit mūdā victimā: hostiā immaculatā. **Felix** victima: vera victima: mūda victima: hostia immaculata. **Nō** g h obtulit quod nos illi dedim⁹: imo h obtulit qd a nobis accepit: et mūdū obtulit. **Carnem** enī a nobis accepit: hāc obtulit. **Sed** vñ illaz accepit: **Be** vtero vginis **Marie**: vt mūdā offerret p immūdis. **Ipe** rex: ipse sacerdos: in eo letemur. **Laudent** nomē eius in choro. **Et chorus** qd significat: **Mul** ti nouerūt chorū: et qz in ciuitate loqmur p pe oēs norunt. **Chorus** est p⁹sentio cantantium. **Si** in choro cātemus: p⁹corditer cantemus. **In choro** cantantiū qsq⁹ voce discrepauerit: offendit auditū: et p⁹turbat chorū. **Si** vox incōueniēter cātantis disturbat p⁹centum cantantiū: quō disturbat heresis dissonās p⁹sensus laudatiū: **Chorus** christi iam totus mūdus est. **Chorus** christi: ab oriente in occidētē cōsonat. **Videa** mus si tñ extenditur chorus christi. **Bicit**